INDICAÇÃO No 512/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita remoção da lixeira existente no Bairro Cantagalo

Senhor Presidente

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local as devidas providências, junto à Secretária
Municipal do Meio Ambiente, no sentido de se remover a lixeira existente no Bairro
Cantagalo, situado na Rodovia Vereador Albino Rodrigues Neves, vez que há uma nascente
que passa abaixo da referida lixeira.

JUSTIFICATIVA

A remoção da mencionada lixeira se faz necessária, vez que o lixo ali depositado tem
contaminado a nascente que por ali passa.
Importante ressaltar que é fundamental a preservação do meio ambiente, salientando,
ainda, que a água da citada nascente é usada para o abastecimento do nosso Município.
Do exposto, resolvi apresentar esta proposição, que espero seja acatada por Sua Excelência,
o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.
Santa Isabel, 12 de novembro de 2021.

JOSIAS MENDES BARRETO
Vereador